
Folketingets Socialudvalg

Dato: 21. december 2010

Under henvisning til Folketingets Socialudvalgs brev af 22. november 

2010 følger hermed socialministerens endelige svar på spørgsmål nr. 

87 (SOU Alm. del).

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Astrid Krag (SF).

Spørgsmål nr. 87:

”Vil ministeren kommentere artiklen "Vi kan da ikke efterlade gamle Ole på 

WC" fra avisen.dk den 16. november 2010?”

Svar:

Undersøgelsen, som artiklen bygger på, er gennemført af FOA i juni 2010 og 

omhandler FOA medlemmernes oplevelse af deres arbejdsmiljø. De 2.155 

medlemmer, som indgår i undersøgelsen, arbejder indenfor fire sektorer: 

Teknik- og servicesektoren, social- og sundhedssektoren, den pædagogiske

sektor og kost- og servicesektoren. 

I undersøgelsen er medlemmerne bl.a. blevet spurgt om, hvorvidt de nogen 

gange bliver efter arbejdstid for at gøre arbejdet færdigt, selvom de ikke får 

løn for det. 

I alt angiver 31 pct., at det er tilfældet en gang om måneden eller oftere. I 

resultatet indgår medarbejdere fra en række forskellige arbejdssteder, her-

under dagtilbud, skoler, sundhedssektoren og ældreplejen. For ansatte på 

plejehjem/plejecenter er andelen 35 pct., mens den er 28 pct. i hjemmeple-

jen.

I artiklen sammenkædes svarresultatet med nedskæringer i kommunerne og 

fyring af personale. Det er selvfølgelig én tolkning. En anden er, at resultatet 

fra FOA’s undersøgelse vidner om, at de medarbejdere, der drager omsorg 

for og hjælper blandt andet vores svage og ældre borgere, tager opgaven på 
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sig og viser stor ansvarlighed i udførelsen af den. Også de dage hvor der 

opstår noget uforudset, og der er behov for at blive lidt længere for at fær-

diggøre opgaven.

Den sidstnævnte tolkning understøttes af, at FOA-undersøgelsen viser, at 9 

ud af 10 FOA-medlemmer er tilfredse eller meget tilfredse med deres arbej-

de, at færre FOA-medlemmer i 2010 føler sig stressede sammenlignet med 

2009, og at FOA medlemmerne oplever, at deres arbejdsmiljø er forbedret 

på en lang række områder fra 2007 til 2010. Det, synes jeg, er særdeles 

positivt.

Tolkningen understøttes ligeledes af, at regeringen siden 2001 har gennem-

ført en lang række forbedringer på ældreområdet, hvor en stor del af FOAs 

medlemmer er beskæftiget. Kommunerne har aldrig haft flere midler til at 

fordele på ældreområdet. De samlede udgifter til ældreområdet i kommuner-

ne er således steget med ca. 4,2 mia. kr. fra 2001 til 2009.

Samtidig har regeringen med kvalitetsreformen og afbureaukratiseringsind-

satsen skabt gode rammer for en fortsat kvalitetsudvikling på ældreområdet. 

Blandt andet ved at fjerne regler, samt understøtte udviklingen af nye ar-

bejdsformer og ny teknologi, der kan give mere kvalitet og mere tid til om-

sorg. Resultaterne heraf kan allerede aflæses. Således viser tal fra Dan-

marks Statistik, at der fra 2008 til 2009 er sket et fald i administrativt perso-

nale i ældreomsorgen, mens antallet af plejepersonale er steget.

Benedikte Kiær

/ Eva Pedersen


